П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

20 мая 2022 года г. Мурманск

Председательствовал:

Гришин

Артем Александрович

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик – Ю.А. Полиэктова, первый заместитель министра транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области.

2. О реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году. Текущая

ситуация. Объем выполненных работ по состоянию на 20.05.2022.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

– А.А. Попык, директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

3. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния

дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования

регионального значения Мурманской области и объектах улично-

дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены

ремонтные работы в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2021 гг.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

2

– А.А. Попык, директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

4. О проблемных вопросах, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих. О проблемных вопросах, связанных

с исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных

дорог и искусственных сооружений в условиях вводимых экономических

санкций в отношении Российской Федерации.
Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2022 года (планирование закупок, внесение сведений о

заключенных контрактах, планирование работ по месяцам, формирование

кассового плана по месяцам в разрезе КБК, размещение фото объектов).

Выполнение задач в СОУ «Эталон». Изготовление информационных

носителей и объектов наружной рекламы.

Докладчик – Ю.А. Полиэктова, первый заместитель министра транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений протокола

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области от

13.05.2022.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов), МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (А.А. Попык)

о реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» на

территории Мурманской области в 2022 году, текущей ситуации, объеме

выполненных работ по состоянию на 20.05.2022.

2.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрациигорода Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) во взаимодействии с подрядными

организациями обеспечить установку современных дорожных знаков в местах

проведения дорожных работ на всех объектах национального проекта

«Безопасные качественные дороги» 2022 года.

3

 Срок – 23.05.2022.

 2.3. Мурманскавтодору (В.В. Алиев) отрегулировать работу фаз

светофорного объекта на объекте «Автомобильная дорога Апатиты - Кировск,

км 0 - км 13 (выборочно)» национального проекта «Безопасные качественные

дороги» 2022 года.

 Срок – 23.05.2022.

 2.4. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов) отрегулировать работу фаз светофорного объекта на

перекрестке автомобильных дорог общего пользования муниципального

значения «улица Шмидта - улица Академика Книповича».

 Срок – 27.05.2022.

2.5. Администрации Кольского района (А.П. Лихолат) направить в адрес

Губернатора Мурманской области обращение о включении дополнительного

объекта в перечень объектов, запланированных к реализации в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году.

Срок – 25.05.2022.

2.6. Рекомендовать комитету Мурманской областной Думы по

транспорту, дорожному хозяйству и информатизации проводить

разъяснительную работу с населением Мурманской области по вопросу о

необходимости и социальной значимости реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области.

Срок - постоянно.

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев) о

том, что по результатам проведения выездных проверок в целях оценки

состояния дорожного покрытия на участках автомобильных дорог общего

пользования регионального значения, на которых были выполнены ремонтные

работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2021 гг., выявлено 39 нарушений (гарантийных случаев).

3.2. Принять к сведению информацию комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов) о том, что

проведены выездные проверки в целях оценки состояния дорожного покрытия

на 79 объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых были

выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2021 гг. По результатам

проведения выездных проверок на 39 объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска выявлены нарушения.

3.3. Принять к сведению информацию МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола» (А.А. Попык) о том, что по результатам проведения

выездных проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на объектах

улично-дорожной сети г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные

работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2021 гг., выявлено 2 нарушения (гарантийных случая).

3.4. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

4

Кольского района (И.А. Богданов) по результатам проведения выездных

проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на участках

автомобильных дорог общего пользования регионального значения и объектах

улично-дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены

ремонтные работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» в 2019 - 2021 гг., представить в адрес Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области официальным

письмом адресный перечень объектов с выявленными нарушениями.

Срок – 27.05.2022.

По четвертому вопросу:

4.1. Мурманскавтодору (В.В. Алиев) актировать нарушения

ООО «МДСК» условий государственного контракта от 14.04.2021 № 02100  на

выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования

регионального или межмуниципального значения Мурманской области

«СЕВЕР».

Срок – постоянно.

4.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев) направить в адрес Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области предложения по

внесению изменений в государственный контракт 01.04.2022 на выполнение

работ по реконструкции автоподъезда к селу Териберка, км 10 - км 20 в части

возможности выполнения буровзрывных работ иными подрядными

организациями.

Срок – 24.05.2022.

4.3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области проработать вопрос о возможности внесения изменений в

существенные условия заключенных контрактов в части предоставления

авансовых платежей подрядным организациям, задействованным в реализации

национального проекта «Безопасные качественные дороги» на территории

Мурманской области в 2022 году.

Срок – 24.05.2022.

 По пятому вопросу:

5.1. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) внести в СОУ «Эталон» информацию о

начале работ по гарантийным случаям.

Срок – 27.05.2022.

Министр транспорта и

дорожного хозяйства

Мурманской области

А.А. Гришин

5

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

20 мая 2022 г.           г. Мурманск

11-00                     в режиме ВКС

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

первый заместитель министра транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области

Толстенко

Наталия Алексеевна

–

заведующий сектором дорожной деятельности

отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Викторов

Валентин Иванович

–

начальник отдела транспорта Министерства

транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Кочегарова

Дарья Владимировна

– консультант отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области (секретарь

Проектного комитета)

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Нечаев

Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Попов

Артур Александрович

– председатель комитета Мурманской областной

Думы по транспорту, дорожному хозяйству и

информатизации

Иванов

Герман Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Алиев

Владислав Владимирович

– начальник Государственного областного

казенного учреждения по управлению

автомобильными дорогами Мурманской

области

6

Администрация города Мурманска:

Кольцов

Эдуард Сергеевич

– заместитель главы администрации города

Мурманска – председатель комитета по

развитию городского хозяйства

Шаров

Олег Валерьевич

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития  комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Администрация Кольского района:

Алтухов

Константин

Александрович

– заместитель Главы администрации Кольского

района

Попык

Александр Александрович

– директор МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола»